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                La apelul nominal făcut în şedinţa ordinară publică de către Secretarul Comunei 
Lelești, domnul Mischie Constantin-Cătălin, au răspuns prezent toți cei 11 consilieri locali în 
funcție.  

Participă la ședință domnul Turcilă Vasile-Laurențiu, Primarul Comunei Lelești, 
domnul Mischie Constantin-Cătălin, Secretarul Comunei Lelești și domnul Giorgi Ion, 
Inspector superior, Primăria Lelești. 

Președintele de ședință, domnul Popeangă Ion, întreabă membrii Consiliului local 
Lelești dacă au citit procesul verbal încheiat in ședința ordinară anterioară din data de 24 
aprilie 2019, cu menţiunea că membrii consiliului local au posibilitatea să conteste continutul 
procesului verbal și să ceară mentionarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară si îl 
supune spre aprobare Consiliului Local Leleşti. Nu sunt observații. Se aprobă cu 11 voturi 
,,pentru”. 

Preşedintele de şedinţă, domnul Popeangă Ion, propune aprobarea ordinii de zi a 
ședinței ordinare stabilită prin Dispozitia Primarului Comunei Lelești cu nr. 93 din 23.05.2019. 
Se aprobă cu unanimitate de voturi.  

    Se menționează că membrii Consiliului local Lelești au fost convocați în ședință 
ordinară potrivit prevederilor art. 39 alin. (1) și (3) din Legea nr. 215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, convocarea 
fiind înregistrată la nr. 3140 din 23.05.2019. 
               Se trece la dezbaterea proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței. 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local comunal 
pentru anul 2019 la nivelul Comunei Lelești, Județul Gorj 

 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu prezintă proiectul de 

hotărâre și expunerea de motive. 
Discuții: 
Inspector superior, domnul Giorgi Ion: ,,Așa cum am discutat în ședința anterioară, 

revenim cu actualizarea debitelor curente pentru anul 2019, ceea ce avem de fapt de încasat. 
Încă nu au fost actualizate debitele din amenzi”. 

Consilier local, domnul Băleanu Ion-Emil: ,,Să faceți acțiune în instanță pentru 
transformarea debitelor din amenzi în muncă în folosul comunității”. 

Consilier local, domnul Popeangă Ion: ,,Am aprobat o investiție la școală în ședința 
anterioară. E vorba de de grădiniță cu program prelungit sau after scool ?” 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu: ,,Doar grădiniță cu 
program prelungit. Sunt necesare lucrări de modernizare a clădirii”. 

Consilier local, domnul Băleanu Ion-Emil: ,,Muzeul satului îl mai facem ?” 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu: ,,Acum ne-am interesat la 

Ministerul Culturii pentru posibilitatea finanțării investiției. Dacă nu vom obține finanțare de 
la bugetul de stat anul acesta, îl vom face anul viitor din bugetul local”. 

Consilier local, domnul Lăscăteu Nicolae: ,,înțeleg că se majorează veniturile, unde se 
duc banii ?” 

Inspector superior, domnul Giorgi Ion: ,,La drumuri, salubrizare, cotizația la ADIS”. 



Nu mai sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Popeangă Ion, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali în funcție. 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a serviciilor 
sociale acordate  de furnizorii  publici  şi  privaţi  la nivelul Comunei  Lelești, 

Judeţul Gorj, pentru perioada 2019-2024 
 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu prezintă proiectul de 

hotărâre și expunerea de motive. 
Nu sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Popeangă Ion, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali în funcție. 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiune privind 
serviciile sociale pentru anul  2019 administrate şi finanţate din bugetul local al 

Comunei Lelești, Județul Gorj 
 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu prezintă proiectul de 

hotărâre și expunerea de motive. 
Nu sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Popeangă Ion, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali în funcție. 
 

4. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință a Consiliului 
local Lelești pentru perioada iunie-august 2019 

 
Președintele de ședință, domnul Popeangă Ion prezintă proiectul de hotărâre și 

expunerea de motive. 
Nu sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Popeangă Ion, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali în funcție. 
 

     5. Diverse 
 

           Nu sunt discuții. 
 

            Președintele de ședintă, domnul Popeangă Ion: ,,Ordinea de zi fiind epuizată declar 
închisă ședința ordinară a Consiliului local Lelești”. 
 
 
                 Presedinte de sedintă,                                   
                        CONSILIER,                                           Secretarul Consiliului Local Lelesti,     
                     POPEANGĂ ION                                       MISCHIE CONSTANTIN-CĂTĂLIN 


